
DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

fua -tu liberec

2010 - 2011



a - seznam dokumentace



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 1a - seZnam dokumenace

a SEZNAM DOKUMENACE        list č. 1    
   
b b1 definice Zadání        list č. 2
 b2 fotodokumentace       list č. 3 - 5
 b3 Historie        list č. 6 - 8

URBANISTICKÁ ČÁST NÁVRHU

c c1 urbanismus - problÉmY
    scHemata ŠirŠícH vZtaHŮ    list č. 9
    scHema strukturY, vÝZnamnÉ budovY   list č. 10
    scHema místnícH náZvŮ    list č. 11
    scHema problÉmŮ HorníHo náměstí   list č. 12 - 13

 c2 urbanismus - návrH      
    Základní roZvaHa     list č. 14   
    scHema součástí návrHu    list č. 15-16  
    situace ŠirŠícH vZtaHŮ /m1:4000    list č. 17   
    situace dopravníHo řeŠení /m1:4000   list č. 18
    scHema Zeleně      list č. 19
    centrum města - pŮdorYs a řeZ /m1:2000  list č. 20
    Horní náměstí - pŮdorYs a řeZ, 1.np /m1:1000  list č. 21
    Horní náměstí - pŮdorYs a řeZ, 2.np /m1:2000  list č. 22

ARCHITEKTONICKÁ ČÁST NÁVRHU

d d1 prŮvodní a tecHnická Zpráva      list č. 23   
 d2 pŮdorYsY /m 1:500       list č. 24 - 28
 d3 řeZY /m 1:500        list č. 29 - 30
 d4 poHledY /m 1:500       list č  31 - 34
 d5 viZualiZace        list č. 35 - 37 
    



b - rozbor místa a úkolu

b1 definice zadání

b2 fotodokumentace

b3 Historie 



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 2

Zadání

cílem tÉto práce Je ZanalYZovat městskou strukturu města Jablonec nad nisou, naJít JeJí neJZásadněJŠí problÉmY a Jeden Z problÉmŮ Zpracovat 
formou urbanisticko-arcHitektonickÉHo návrHu.

tímto vYbranÝm problÉmem se stal prostor HorníHo náměstí a JeHo neJbližŠíHo okolí. toto Je připomínkou velkorYsÉHo městskÉHo plánování 
meZiválečnÉHo období a teHdeJŠícH velkÝcH ambic města. prostor, kterÝ se nikdY náměstím v pravÉm smYslu slova nestal a nikdo Z místnícH Ho 
tak  nikdY nevnímal a nevnímá. prostor, kterÝ Je velkokapacitním parkoviŠtěm. prostor, JeHož roZvoJ měla podpořit iniciační stavba kostela 
neJsvětěJŠíHo srdce JežíŠova od arcHitekta Josefa ZascHeHo Z r. 1932. prostor, JeHož německá velkorYsost bYla přeměněna na velkorYsost 
socialismu a stal se středobodem prvomáJovÝcH prŮvodŮ a politickÝcH sHromáždění.

součástí práce bYla samotná formulace Zadání, roZHodnutí Zda a co v prostoru stavět a roZHodnutí o podrobnosti řeŠení JednotlivÝcH 
problÉmŮ.

 vÝsledkem Je studie veřeJnÝcH prostor, HorníHo náměstí, rámcová studie dvou novÝcH budov Zásadně kvalitu těcHto prostor ovlivňuJícícH, Hmo-
tovÉ a funkční návrHY nekolika budov dalŠícH (prolukY), funkční vYmeZení novÉ reZidenční ZástavbY, Zásadní ZměnY dopravníHo sYstÉmu ovlivňuJící 
celÉ centrum města a upoZornění na problÉmY dalŠí, JeJicHž řeŠení Je neZbYtnÉ k beZproblÉmovÉmu cHodu centra města.

b1 - definice Zadání



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 3b2 - fotodokumentace



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 4b2 - fotodokumentace



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 5b2 - fotodokumentace



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 6

Historie Jablonce nad nisou

Jablonec nad nisou Je Jedním Z měst bÝvalÝcH sudet, kterÉ vÝraZnÝ roZvoJ ZaZnamenalo až s přícHodem prŮmYslovÉ 
revoluce. ve středověku se Jednalo o tÉměř beZvÝZnamnou osadu, Zastávkou na cestě Z praHY do drážďan.

centrum Jablonce nad nisou v roce 1738

s prŮmYslovou revolucí a nástupem sklářskÉHo a textilníHo prŮmYsl Začal celÝ region, tedY i Jablonec nad nisou 
rYcHle boHatnout. rYcHle rostoucí město bYlo ideální pro aplikaci velkorYsÝcH urbanistickÝcH koncepcí. JoHann 
benescH vYtvořil reorganiZací uliční sítě v roce 1808 ideální podmínkY pro vZnik pravoúHlÉ blokovÉ ZástavbY.

urbanistický záměr Johanna benesche z roku 1808

na mepě Z roku 1843 vidět formuJící se síť ortogonálnícH městskÝcH prostor s náměstím “alter markt” Jako Hlavním 
centrem. na severu Je patrnÝ Hřbitov v místě dneŠníHo letníHo kina.

studie pro umístění novÉHo městskÉHo divadla vídeňskÉ kanceláře fellner a Helmer Z roku 1894. Jedním Z potenciálnícH 
míst pro divadlo Je místo budoucí radnice na náměstí alter markt, dalŠí Je na Horním náměstí

b3 - Historie



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 7

v roce 1930 Je Již Jasně ZformovanÝ prostor HorníHo náměstí s novou stavbou kostela neJsvětěJŠíHo srdce JežíŠova 
dle návrHu arcH. ZascHeHo. tato stavba měla podle vŠeHo sloužit Jako iniciační stavba aktivuJící rŮst centra města 
směrem na sever. Hřbitov bYl přesunut do Západní části města a na JeHo místě bYl vYtvořen městskÝ park. ve steJnÉ 
době bYla velkÝm tÉmatem i stavba novÉ městskÉ radnice. Jeden Z návrHŮ Ji umisťoval do ŠirŠí urbanistickÉ koncepce 
HorníHo náměstí. v tÉto době bYl Jablonec prosperuJícím městem boHatnoucím na celosvětovÉm exportu bižuterie.

součástí ZascHeHo návrHu bYla socHa báJnÉHo rYtíře rudigera od franZe metZnera. po roce 1968 bYla prodána do 
německÉHo města kaufbeuren - neugablonZ, kde stoJí dodnes. skulptura na Horním náměstí bYla naHraZena socHou 
rudoarměJskÉHo boJovníka.

b3 - Historie



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 8

posledním velkÝm ZásaHem do městskÉ strukturY před 2. světovou válkou bYla stavba městskÉ radnice na náměstí alter 
markt (dle návrHu karla Wintera). Jasně podpořila vZnikaJící sled pravoúHlÝcH náměstí a “žebříkovou strukturu” 
centra města. v době stavbY radnice bYl srovnán povrcH HorníHo náměstí a vZnikla monumentální opěrná Zeď Z místní 
žulY.

Horní náměstí

mírovÉ náměstí (alter markt)

dolní náměstí

v době socialistickÉHo československa proběHlo ve struktuře postindustriálníHo města několik necitlivÝcH demolic 
a samoZřeJmě vÝstavba roZsáHlÝcH sídliŠťnícH komplexŮ. na “žebříkovÉ struktuře” a Horním náměstí se tato doba 
podepsala předevŠím neŠťastnÝm řeŠením dopravY (prŮtaH přes náměstí a parking) a Změnou náZvu na náměstí rudÉ. 
prvorepublikovÉ ambice prostoru ZŮstalY nenaplněnY a navZdorY svÉmu náZvu se rudÉ náměstí nikdY náměstím nestalo. 
v parku Za kostelem vYrostlo předimenZovanÉ letní kino.

b3 - Historie



c - urbanistická část

c1 analýzy a problémy

c2 Návrh



cHrastava

liberec

Jablonec nad nisou

KoKonín

lučanY nad nisou

smržovka

tanvalD

žižkŮv vrcH

pasířská

liberecká

rÝnovická

mšeno

Šumava

DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 9

n 

Jablonec nad nisou Je spolu s libercem spádovou oblastí pro roZsáHlÝ region často naZÝvanÝ “nisa”. abY tato 
2 města svoJi roli 100% plnila, cHYbí vYsokorYcHlostní propoJení veřeJnou dopravou. želeZniční trať drážďanY - 
liberec - Jablonec nad nisou - tanvald - HarracHov Je Zastaralá a pomalá.

do 60. let fungovala unikátní a roZsáHlá regionální tramvaJová síť spoJuJící liberec, Jablonec nad nisou, lučanY, 
Janov nad nisou, a rYcHnov. posledním ZbYtkem JedinečnÉ tramvaJovÉ sítě Je trať liberec - Jablonec nad nisou, 
ostatní úsekY bYlY naHraZenY autobusY.

dosluHuJící sídliŠtě  Z dob socialistickÉHo česloslovenska Jsou problÉmem větŠinY českÝcH měst. pokud cHceme ZameZit 
dalŠí deZintegraci městskÉ strukturY a obnovit reZidenční život v centru, musíme vYtvořit vHodnÉ podmínkY pro přesun 
reZidentŮ Ze sídliŠť Zpět do centra

doprava v regionu reZidenční nefunkčnost centra

c1 - urbanismus - problÉmY, analÝZY

ŠirŠí problÉmY



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 10

n 

městskÉ centrum s Jasnou blokovou strukturou Je na JiHu oHraničeno řekou nisou, ulicí 5. května, poloZbořenÝm 
blokem bÝvalÉHo tržiŠtě a severu kostelem na Horním náměstí. Horní náměstí a prostor bávalÉHo tržiŠtě představuJí 
Zásadní urbánní problÉmY centra města a JeJicH řeŠení bY mělo bÝt prioritou č.1. dalŠí problÉmY představuJí řeka nisa, 
která Je Jako městotvornÝ element Zcela ignorována a ulice 5. května, která bYla roZŠířena s ambicemi vYtvoření 
městskÉHo bulváru - Zatím beZ úspěcHu a beZ ZástavbY.

absence samostatnÉ budovY městskÉ kniHovnY Je  asi poslední velkou veřeJnou stavbou, která dneŠnímu Jablonci cHYbí. 
dneŠní městská kniHovna Je umístěna v nedostačuJícícH prostorácH bÝvalÉ radnice. město navrHuJe umístit prostorY 
kniHovnY do budovY bÝvalÝcH láZní (v1) či do novostavbY v prostoru bÝvalÉHo tržiŠtě (v2). vÝHodná poloHa v rámci 
města, blíZkost 2 vÝZnamnÝcH ŠkolnícH budov a palčivá situace městskÝcH prostor vŠak předurčuJe Horní náměstí Jako 
poloHu neJvHodněJŠí (v3).

01 - Zimní stadion

02 - sokolovna

03 - bÝvalÉ láZně

04 - s. Š. gastronomie a sližeb

05 - poliklinika

06 - kostel sv. annY

07 - městskÉ divadlo

08 - poŠta

09 - s. Š. umprum a stroJní

10 - voŠ meZinárodníHo obcHodu

11 - katolickÝ kostel

12 - městskÝ soud

13 - radnice

14 - bÝvalá radnice (kniHovna)
15 - banka a spořitelna

16 - kulturní centrum

17 - autobusová nádraží

18 - evangelickÝ kostel

01
v2

v3

02

03 - v1

04
05

07

08

06
14

13

12

09
10

11

15

16

18

17

struktura městskÉHo centra

Zdravá městská struktura

roZpadaJící se městská struktura

Zásadní problÉmY městskÉHo centra

vÝZnamnÉ veřeJnÉ budovY

Horní náměstí

bÝvalá tržnice

řeka nisa

ulice 5. května

c1 - urbanismus - problÉmY, analÝZY

scHema strukturY, vÝZnamnÉ stavbY



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 11

n 

c1 - urbanismus - problÉmY, analÝZY

scHema náZvŮ 

letní Kino

ulice palackÉHo

kostel neJsvětěJŠíHo srdce JežíŠova

ulice pod baŠtou

Horní náměstí

roZpadlá “žebříková struktura”

pevná “žebříková struktura”

ulice smetanova

Kino raDnice

raDnice

mírovÉ náměstí

tYrŠovY sadY - konečná tramvaJe

autobusovÉ nádraží

ulice podHorská

dolní náměstí

ulice 5. května

bÝvalÉ tržiŠtě

ulice kamenná

ulice lidická

1:4000



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 12

?

?

Hlavní dopravní tepna “centrum - liberec” a “centrum 
- městská část mŠeno” vede podivnÝm obloukem přes 
Horní náměstí; sYstÉmu JednosměrnÝcH ulic a pěŠícH Zón 
se vYHÝbá útvarem, kterÉmu místní přeZdívaJí “tobogán”. 
samotná plocHa HorníHo náměstí Je ZácHYtnÉ parkoviŠtě 
pro centrum města.

scHema JednotlivÝcH, na sebe navaZuJícícH městskÝcH 
prosor, s odliŠnÝm cHarakterem Je umocněno 
velkolepou kompoZicí 3 vertikál (stará radnice, nová 
radnice, kostel). Horní náměstí bYlo vÝběrem  pro 
stavbu kostela JednoZnačně určeno k ZavrŠení toHoto 
scHematu. prostor letniHo kina Za kostelem má ambici se 
stát dalŠím logickÝm článkem v “žebříkovÉm uspořádání” 
města.

prolukY vÝraZně ZtěžuJí scHopnost prostoru pŮsobit 
Jako náměstí. pouZe některÉ Z domŮ tvořící fasádu 
prostoru maJí městotvornÉ ambice. větŠina domŮ Je 
příliŠ níZká a maJí spíŠe předměstskÝ cHarakter. prolukY 
tento roZpačitÝ prostorovÝ doJem JeŠtě umocňuJí. 

snaHa kostela uZavírat a Zcelovat prostor Je vÝraZně 
oslabena JeHo obklopením nefunkční Zelení, terÉnními 
úskokY, množstvím rŮZnÝcH povrcHŮ a vJeZdem do 
parkoviŠtě před Hlavním vstupem.

DoPrava nevYužitÝ urbanistickÝ potenciál prolukY potlačená monumentalita kostela

c1 - urbanismus - analÝZY a problÉmY

scHema problÉmŮ HorníHo náměstí 



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 13

spolu s kostelem neJvÝraZněJŠí cHarakteristika 
prostoru. až 10m vYsoká žulová stěna otevíraJící poHled 
na vrcHol a Hřeben černÉ studnice. v současnosti na 
tuto ZvláŠtnost prostor niJak neupoZorňuJe, naopak Je 
před Hranou řada ZanedbanÝcH stromŮ.

Z dvoJice ulic lidická/kamenná Je lidická pěŠí Zónou, 
přesto do prostoru HorníHo náměstí ústí podivnÝm 
ZpŮsobem, cHodec se po dvoJnásobnÉm přecHodu Hlavní 
komunikace octne na parkoviŠti. kamenná ulice ústí na 
křižovatce a cHodec se octne v prostoru nikoHo, aniž bY 
věděl o velkorYsÉm prostoru o pár metrŮ dál. 

park, kteÝ bY měl bÝt logickÝm severním okraJem centra 
města a Hranicí meZi blokovou a roZptÝlenou Zástavbou Je 
nYní náletová Zeleň v oplocenÉm, uZavřenÉm prostoru. 
letní kino má příliŠ velkou kapacitu, Je vYužito pouZe 
Zřídka a pro letní promítání Je prostor vHodnÉ velikosti 
v rámci letní scÉnY v areálu eurocentra/bÝvalÉHo 
vÝstaviŠtě.

camillo sitte považuJe Za příJemnÉ náměstí, JeHož 
Šířka (dÉlka) nepřekračuJe dvoJnásobek vÝŠkY římsY 
dominantní budovY. na Horním náměstí má sice dominantní 
kostel 50m vYsokou věž, ale vÝŠka Hlavní lodi se do 
dÉlkY náměstí veJde 8x. Z ostatnícH budov maJí pouZe 
4 městotvornÉ ambice, některÉ budovY dokonce Zcela 
cHYbí. prostor nemá proporce ani prostorovÉ pŮsobení 
náměstí a Je s podivem, že Je tak vŮbec naZÝván.

nevYužitÝ potenciál HranY ŠpatnÉ pěŠí propoJení s centrem nefunkční park a nevYužitÉ letní kino velikost prostoru

c1 - urbanismus - analÝZY a problÉmY

scHema problÉmŮ HorníHo náměstí 



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 14

155x95m

Základní roZvaHa

Hlavní cHarakteristikou místa Je JeHo velikost. od stavbY kostela se Jablonec nedokáZal s takto velkÝm prostorem 
srovnat. Je to právě nepřiměřená velikost, která náměstí odsuZuJe k úloZe parkoviŠtě. Jasná a racionální městská struk-
tura navaZuJící na prostor náměstí si říká o patřičnÉ ukončení. prostor se mŮže stát náměstím pouZe JeHo raZantním 
ZmenŠením. 

ZmenŠení Je vŠak nutnÉ provÉst budovou/Hmotou, která se dokáže vYrovnat se stroHou monumentalitou kostela. nepoměr 
meZi budovou kostela a okolními stavbami bYl dosud řeŠen vZrostlou Zelení. pouZe stavba měřítka úměrnÉHo velikosti 
prostoru na něm dokáže pŮsobit přiroZeně. nabíZí se tedY práce s Jižní částí náměstí dostavbou 1 - 2 blokŮ.

vedle kostela Jsou na náměstí JeŠtě 3 městotvornÉ budovY. Je to střední Škola a 2 polYfunkční domY.

při tak ZoufalÉm nedostatku městskÉHo prostředí JakÝ Je na Horním náměstí bY bYlo cHYbou tYto budovY uZavřít do ulice. 
tím Získáme pŮdorYsnou stopu vHodnÉ ZástavbY a Z 1 prostoru absurdnícH měřítek Získáme 2 prostorY měřítek lidskÝcH.  
přes svoJe roZdělení ZŮstává Horní náměstí neJvětŠím JabloneckÝm náměstím a neZtrácí scHopnoust poJmout aktivitY s 
tím souviseJící.

roli veřeJnÉ budovY scHopnÉ vYtvořit kompaktní náměstí plní kniHovna. prolomením atrií do HmotY Hlavní budovY Získáme 
sled intiměJŠícH prostor rŮZnÝcH kvalit. polYfunkční dŮm Je moderním ekvivalentem okolní městskÉ ZástavbY s komerčním 
parterem a bYdlením. budovY vYtváří 2 novÉ prostorY s roZdílnÝm cHarakterem, vYužívaJí  a doplňuJí “žebříkovou městskou 
strukturu, ZesiluJí prostorovÉ pŮsobení HranY náměstí, vYužívaJí sílY kvalitnícH stávaJícícH budov a potlačuJí negativní 
pŮsobení mÉně kvalitnícH. 

scHema vlivu ZásaHu na žebříkovou strukturu a sled veřeJnÝcH prostranství 

c2 - urbanismus - návrH

Základní roZvaHa



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 15

srovnání svažitÉHo terÉnu na 2 plocHÉ úrovně

odstranění ZanedbanÉ Zeleně, ponecHán pouZe neJvětŠí strom na Hlavní urbánní 
ose

“Zádlab” umožňí osaZení staveb do 2 úrovní parteru

překonání terÉnníHo roZdílu scHodiŠtěm ve středu nebo silnicí v pŮvodním sklonu

Zpomalení obslužnÉ dopravY a odklonění prŮJeZnÉ dopravY - příZnivěJŠí situace 
pro pěŠí

vYužití terÉnnícH podmínek k vYbudování podZemníHo parkoviŠtě - p+r pro 
centrum Jablonce

c2 - urbanismus - návrH

scHema součástí návrHu

stávaJící stav



 

DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 16

výstavba 2 budov tak, aby:
 rozdělily příliš velký prostor na 2 menší náměstí

 potvrdily žebříkovou struktoru a zesilovaly JeJí působení

 potvrdily a zalomily pěší severoJižní osu osu

 zesilovaly působení Hrany tvořily s ní celistvý celek

 umožňovaly a rámovaly výHled do kraJiny

zastavění proluk upevní městskou strukturu a JasněJi vydefinuJe prostor náměstí

pěší cesta po okraJi opěrné zdi:
 zesiluJe pěší význam kamenné ulice

 působí Jako vyHlídkový element

 přímo spoJuJe centrum města s novou rezidenční čtvrtí

výstavba  obytnýcH domů tak, aby:
 tvořily logický celek s lávkou po Hraně náměstí

 dělily městský park na veřeJnou a poloveřeJnou část

 bylo možné do poloveřeJné části umístit školku

 
   

c2 - urbanismus - návrH

scHema součástí návrHu



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 17

n 

c2 - urbanismus - návrH

situace ŠirŠícH vZtaHŮ  m 1:4000

reZidenční vÝstavba

městskÝ park, ukončení městskÝcH prostor kli-
dovou oblastí 

kostel neJsvětěJŠíHo srdce JežíŠova

severní Hranice centra města

Horní náměstí

městská kniHovna

Školní náměstí

polYfunkční domY v prolukácH

náměstí u soudu (vYřeŠením dopravní situace na 
Horním náměstí vZnikne dalŠí Ze sledu náměstí, 
dalŠí příčka žebříku s extenZí do vnitrobloku)

mírovÉ náměstí

dolní náměstí

stávaJící budovY

navrHovanÉ budovY

veřeJná prostranství

funkční návrH

upoZornění na 
problÉm

i

ii

iii

iv

v

vi

revitaliZace bÝvalÉHo tržiŠtě, autobusovÉHo 
nádraží a ulice 5. května 

polYfunkční dŮm



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 18

n 

c2 - urbanismus - návrH

situace dopravníHo řeŠení m 1:4000

podZemní parking (xx m2, xx 
parkovacícH míst)

Hlavní dopravní trasY

Hlavní pěŠí trasY

tramvaJová trať

želeZniční trať

terminál mHD

tranZitní automobilová doprava Je Z 
HorníHo náměstí přesměrována ulicemi pod 
baŠtou (pod Hranou náměstí), smetanova 
a mlÝnská na ulici 5. května, která má 
kapacitu a ambice na to stát se městskou 
třídou. doprava na Horním náměstí 
ZŮstavá, dominantní roli ale přebíraJí 
cHodci. Z ulice pod baŠtou Je vJeZd do 
podZemníHo parkoviŠtě, kterÉ slouží Jak 
veřeJnosti, tak reZidentŮm. Z ulice pod 
baŠtou Je protažena nová propoJka do 
JiHovÝcHodníHo roHu HorníHo náměstí.

extenZe tramvaJovÉ trati na autobusovÉ 
nádraží posiluJe roli ulice 5. května Jako 
městskÉ třídY a pěŠí roli ulic lidická a 
kamenná (severoJižní směr). tento pěŠí 
proud Je rovněž podpořen konZolovou 
lávkou po Hraně HorníHo náměstí, 
otevřenÝm parkem v prostoru bÝvalÉHo 
letníHo kina a podporou bYdlení v oblasti. 
Ze steJnÝcH dŮvodŮ Je na Jižní patu ulic 
lidická a kamenná přesunuta přestupní 
stanice mHd, která spolu s tramvaJovou a 
želeZniční linkou tvoří funkční terminál.



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 19c2 - urbanismus - návrH

scHema Zeleně 

Schema zeleně Stávající

Schema zeleně navRhOvanÉ

soukromá Zeleň / s omeZenÝm přístupem

soukromá Zeleň / s omeZenÝm přístupem

veřeJně přístupná Zeleň

veřeJně přístupná Zeleň

prostor letníHo kina. neprostupná, oplocená oblast s 
velmi omeZenÝm pprovoZem a ZanedbanÝmi dřevinami

převážně soukromÉ poZemkY, ZaHradY vil

přerostlÉ dřevinY, předprostor kostela

obtížně použitelnÝ park

nepřístupnÉ náletY

poloveřeJnÝ prostor - bYdlení a Školka

městskÝ park

pás odděluJící náměstí a předprostor kostela

atrium kniHovnY

veřeJná ZaHrada s nově ZpřístupňenÝm vnitroblokem



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 20

n 

c2 - urbanismus - návrH

centrum města - pŮdorYs, řeZ 1:2000

ZpřístupňenÝ prŮcHoZí dvŮr a 
terasovitě uspořádanÝ prostor 

umožňuJe novÉ vnímání radnice a 
předprostor vstupu do kina

kancelářská 
budova v 
proluce

2600m2 
kanceláří

prŮcHoZí 
dŮm

800m2 
kanceláří

dostavba 2 podlaží 
roHovÉHo domu

700m2 bYdlení

polYfunkční 
domY

900m2 
komerčnícH 

PlocH

4500m2 
bYdlení

polYfunkční dŮm

200m2 komerčnícH plocH
1350m2 bYdlení

městskÝ 
ParK

oblast residenční 
vÝstavbY

1500m2 bYdlení ve 
2-4 pokoJovÝcH 
bYtecH s terasami

400 m2 dětskÉ 
denní centrum pro 
50 dětí

polYfunkční dŮm

1200 m2 
komerčnícH plocH

1080 m2 bYdlení 

KniHovna

974m2 
komerčnícH 

PlocH

1260m2 
kulturní 

ZáZemí

4200m2 
KniHovna



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 21

n 

c2 - urbanismus - návrH

H. náměstí - pŮdorYs, řeZ - 1np 1:1000



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 22

n 

pěŠí

DoPrava

veřeJná 
prostranství

1:1000

KoPie 
pŮvodní 
socHY 
rudigera 
franZe 
metZnera

otevřená

Hrana 
náměstí  
s 
lavičkami

konZolová 
steZka po 
vYHlídkovÉ 
Hraně 
náměstí

silnice se 
ZúženÝm 
profilem,
dlážděná 
věJířovou 
dlažbou

otevřenÝ 
vnitroblok 
vYsYpanÝ 
bílÝm 
Štěrkem

Kamenná 
dlažba

terasa 
kniHovnY

Kamenná 
dlažba

Kamenná 
dlažba

c2 - urbanismus - návrH

H. náměstí - pŮdorYs, řeZ - 2np 



d - arcHitektonická část

d1 průvodní a tecHnická zpráva

d2 půdorysy

d3 řezy

d4 poHledy

d5 vizualizace



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 23

kniHovna a polYfunkční dŮm na Školním náměstí

pŮdorYsná stopa domu vYcHáZí Ze ŠirŠíHo urbanistickÉHo scHematu. kniHovna ZauJímá v rámci náměstí velkorYsÝ pros-
tor, což umožňuJe JeJí prolomení dvěma atrii a ZaHrnutí kavárnY, vÝstavní galerie a  konferenčníHo centra (přednáŠkovÝ 
sál, multimediální sál) do svÉHo obJemu. budova má dva vstupY ve dvou úrovnícH náměstí (1np a 2 np). Jižním vstupem, 
Z úrovně 1np Je obsloužena kavárna, přednáŠkovÝ sál a přidruženÉ komerční plocHY (prodeJna kniH, tiskovÉ centrum). 
1pp Je prostor s živÝm parterem, místem kam lidÉ přicHáZeJí a odcHáZeJí, přímou extenZí ŠkolníHo náměstí.  severní vstup Z 
úrovně 2np Je primárním vstupem do kniHovnY a do vÝstavnícH prostor. obě podlaží parteru Jsou propoJena 32m dlouHou 
rampou a tvoří otevřenÝ prostor, kterÝ  Je živou částí budovY. ve třetím a čtvrtÉm podlaží Je ploŠně organiZován provoZ 
kniHovnY se studiJním vnitřním atriem a odpočinkovÝm atriem vněJŠím. atria přispívaJí ke studiJní, klidnÉ atmosfeře kniHovnY. 
toto členění na živou a klidnou část budova promítá i do vněJŠíHo vÝraZu. budova nekopíruJe okolní budovY, ale Zkoumá 
JeJicH vertikálně členěnÉ fasádY a přináŠí moderní odraZ poHraniční meZiválečnÉ arcHitekturY. dvě podlaží parteru Jsou 
tvořena proměnnÝm rastrem betonovÉ strukturální fasádY. Hustota rastru odpovídá potřebám vnitřníHo prostředí. fasáda 
podlaží kniHovnY Je Z dŮvodŮ JinÝcH nárokŮ na kvalitu vnitřníHo prostředí dvoJitá. 

polYfunkční dŮm se rovněž parterem obrací do dvou úrovní s vÝŠkovÝm roZdílem 5m. v 1np Je do ŠkolníHo náměstí orien-
tován bar s boWlingem, v úrovni 2 np Je Z HorníHo náměstí přístupná restaurace se Zasklenou terasou a 84m2 ZabíraJící 
obcHod.  stěnY terasY Jsou 100% otevíratelnÉ takže v ní lZe celoročně udržet příJemnÉ klima. v 3-6np Jsou bYtY rŮZnÝcH 
velikostí a komfortu. celkem Je navrženo 1080m2 bYdlení v 10 bYtovÝcH JednotkácH.  lícovÉ Zdivo upoZorňuJe na tradiční 
ZpŮsob stavění v regionu v době JeHo neJvětŠíHo roZmacHu. otvorY v bYtecH Jsou Z 90 % plocHY otevíratelnÉ, takže v 
letnícH měsícícH lZe celÉ bYtY přeměnit na obYtnÉ lodžie. 

oba domY Jsou posaZenY na třecH podlažícH podZemníHo parkoviŠtě, kterÉ Je verikálními komunikacemi propoJeno Jak s 
budovami tak s prostorem náměstí. soukromá obYtná část a ZáZemí kniHovnY maJí svá vlastní verikální komunikační Jádra.

tecHnickÉ řeŠení

oba domY včetně podZemníHo parkovacíHo domu tvoří želeZobetonovÝ skelet v Základním konstrukčním rastru 8x8m.   
skelet Je tvořen sloupY 400x400mm u polYfunkčníHo domu a 500x500 u obJektu kniHovnY . konstrukční vÝŠkY podlaží 
Jsou 5m v parteru obou budov, ve vYŠŠícH podlažícH pak 4m u kniHovnY a 3,3m u polYfunkčníHo domu. konstrukce podlaH 
kniHovnY Jsou deskY tlouŠťkY 400mm se skrYtÝmi prŮvlakY, u polYfunkčníHo domu pak 300mm s prŮvlakY skYrYtÝmi do 
stěn nebo přiZnanÝmi.  nepravidelnosti v konstrukčním rastru tvoří složitěJŠí tvar nadZemnícH budov danÝ ŠirŠími urbán-
ními souvislostmi a přednáŠkovÝ sál, kterÝ vYžaduJe větŠí prostor než ZmíněnÝ konstrukční modul. obJekt kniHovnY používá 
konstrukci takÉ Jako vÝraZovÝ prostředek. strukturální fasáda s prolomenÝmi otvorY tvoří tuHÝ rámovÝ tubus po celÉm 
obvodu budovY mimo vnitřníHo atria v prvnícH dvou nadZemnícH podlažícH. ZasklenÉ otvorY Jsou na vHodnÝcH místecH 
(kavárna) otvíratelnÉ.

 3. a 4. nadZemní podlaží Jsou standartním želeZobetonovÝm skeletem se subtilněJŠími sloupY (250x250mm) v rastru 3m v 
lící konstrukce a předsaZenou fasádou Z cortenovÉHo plecHu s prořeZanÝmi vertikálními ZasklenÝmi Štěrbinami. v líci skel-
etu Je Zasklení Z dvoJitÉHo skla, kterÉ se ve 40% plocHY otevírá do provětrávanÉ meZerY. fasáda Je před želeZobetonovÝ 
skelet předsaZena o 600mm a Je opatřena reviZní lávkou pro potřebY údržbY. HoriZontální části fasádY Jsou otevíratelnÉ, 
takže Je možnÉ regulovat cirkulaci vZducHu v meZeře.
obvodová konstrukce polYfunkčníHo domu Je na plnÝcH místecH tvořena vYZdívkou želeZobetonovÉHo skeletu s předsaZenoÝm 
pláŠtěm Z lícovÉHo Zdiva.

d1 - tecHnická a prŮvodní Zpráva

 



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 24

n 

d2 - pŮdorYsY

1 nP 1:500



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 25

n 

d2 - pŮdorYsY

2 nP 1:500



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 26

n 

d2 - pŮdorYsY

3. a 4. np 1:500

3. nadZemní podlaží 4. nadZemní podlaží



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 27

n 

d2 - pŮdorYsY

5. np, střecHa kniHovnY, 6. np 1:500

5. nadZemní podlaží 6. nadZemní podlaží



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 28

n 

d2 - pŮdorYsY

ParKinG  - 1PP

parking  - 2pp - 3pp  - tYpickÉ podlaží

parking  - 4pp - vJeZd

parking - 1.-3. pp 1:500



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 29d3 - řeZY

podÉlnÝ řeZ 1:500



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 30d3 - řeZY

příčnÝ řeZ 1:500



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 31d4 - poHledY

Jižní poHled 1:500



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 32d4 - poHledY

vÝcHodní poHled 1:500



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 33d4 - poHledY

Západní poHled 1:500



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 34d4 - poHledY

severní poHled 1:500



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 35d5 - viZualiZace



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 36d5 - viZualiZace



DaviD Pavlišta - DiPlomová Práce

Horní náměstí v Jablonci nad nisou

vedoucí práce

prof ing arcH akad  arcH Jiří sucHomel

list č. fua -tu liberec

2010 - 2011
část 37d5 - viZualiZace



poděkování:

Jiří Žid, eliška kosová, Jan gašparík, Jan nikendey, Jitka pucandlová, 

Jakub cHucHlík,  město Jablonec


